1. Fili, utilius est tibi & securius, deuotionis gratiam absconde, nec in altum te efferre, nec multum inde loqui, neque multum ponderare; sed magis temetipsum despicere, & tanquam indigno datam timere. Non est huic affectioni tenacius inhærendum, quæ citius potest mutari in contrarium. Cogita in gratia, quam miser & inops esse soles sine gratia. Nec est in eo tantum spiritualis vita profectus, cūm consolationis habueris gratiam: sed quum humiliter & abnegatè patienterque tuleris eius subtractionem: ita quod tunc ab orationis studio non torpeas, nec reliqua opera tua ex usu facienda, omnino dilabi permittas; sed sicut melius potueris & intellexeris, libenter quod in te est, facias; nec propter ariditatem, seu anxietatem mentis, quam fentis te totaliter negligas.

2. Multi enim sunt, qui cūm non bene eis successerit, statim Hier. 10.
Rom. 9. impatientes fiunt aut desides. Non enim semper est in potestate hominis via eius; sed Dei est dare & consolari, quando vult, & quantū vult, & cui vult; sicut sibi placuerit, & non amplius. Quidam incauti, propter deuotionis gratiam seipso destruxerunt; quia plus agere voluerunt, quam potuerunt, non pensantes suæ

370 DE IMITATIONE CHRISTI

paruitatis mensuram, sed magis cordis affectum sequentes, quam rationis iudicium. Et quia maiora præsumperunt, quam Deo
 14. 14. placent fuit, idcirco gratia citè perdiderunt. Facti sunt inopes, & viles relicti, qui in cælum posuerunt nidum sibi; ut humiliati & depauperati, discant non in alis suis volare, sed sub pennis meis sperare. Qui adhuc noui sunt, & imperiti in via Domini, nisi consilio discretorum se regant, faciliter decipi possunt & elidi.

3. Quod si suum sentire magis sequi, quam aliis exercitatis credere volunt, erit eis periculosus exitus, si tamen retrahi a proprio conceptu noluerint. Raro sibiipsis sapientes, ab aliis regi humiliter patientur. Melius est sapere modicum cum humilitate & parua intelligentia, quam magni scientiarum thesauri cum va-

Fran. 15. &
26.

na complacentia. Melius est tibi minus habere quam multum, unde posses superbire. Non satis discretè agit, qui se totum latitiae tradit, obliuiscens pristinæ inopiae sua, & casti timoris Domini, qui timet gratiam oblatam amittere. Nec etiam satis viruosè sapit, qui tempore aduersitatis & curiusque grauitatis, nimis desperatè se gerit; & minus fidenter de me, quam oportet, recogitat ac sentit.

2. Thess. 5.

4. Qui tempore pacis nimis securus esse voluerit, saepe tempore belli nimis deiectus & formidolosus reperiatur. Si scires semper humilis & modicus in te permanere, nec non spiritum tuum bene moderari & regere, non incideres tam citè in periculum & offendam. Consilium bonum est, ut feruoris spiritu concepto; meditarris, quid futurum sit abscedente lumine. Quod dum contigerit, recogita, & denuo lucem posse reuerti; quam ad cautelam tibi, mihi autem ad gloriam, ad tempus subtraxi.

Job 17.

5. Vtilior est saepe talis probatio, quam si semper prospera pro tua haberes voluntate. Nam merita non sunt ex hoc existimanda, si quis plures visiones aut consolationes habeat; vel si peritus sit in scripturis, aut in altiori ponatur gradu; sed si vera fuerit humilitate fundatus, & diuina charitate repletus. Si Dei honorem pure & integrè semper querat. Si seipsum nihil reputet, & in veritate despiciat, atque ab aliis etiam despici & humiliari magis gaudeat quam honorari.

Psal. 33.

CAPVT VIII.

De vili estimatione sui ipsius, in oculis Dei.

Gen. 18.

1. **O** quar ad Dominum meum cum sim puluis & cinis? Si me amplius reputauero, ecce tu stas contra me, & dicunt testimonium verum iniquitates meæ, nec possum contradicere. Si autem me vilificauero, & ad nihilum redegero, & ab omni propria

pia reputatione defecero, atque (sicut sum) puluerizauero; erit mihi propitia gratia tua, & vicina cordi meo lux tua: & omnis aestimatio quantulacumque minima, in valle nihileitatis meæ submergetur, & peribit in æternum. Ibi ostendis me mihi, quid sum, quid fui, & de quo veni: quia nihil sum, & nescini. Si mihi ipsi relinquor, ecce nihil & tota infirmitas. Si autem subito me respexeris, statim fortis efficior, & nouo repleor gudio. Et mirum valde, quod sic repente subleuor, & tam benignè à te complector, qui proprio pondere semper ad ima feror.

2. Facit hoc amor tuus, gratis præueniens me, & in tam multis subueniens necessitatibus; à granibus quoque custodiens me periculis, & ab innumeris (vt verè dicam) eripiens malis. *Me siquidem male amando, me perdidi: & te solum querendo & pure amando, me & te pariter innueni,* atque ex amore profundius ad nihilum me redigi. *Quia tu, o dulcissime facis mecum supra meritum omne: & supra id, quam audie sperare vel rogare.*

3. Benedicetus sis Deus meus; quia licet ego omnibus bonis sim indignus, tua tamen nobilitas & infinita bonitas nunquam cessat *Matt. 5.* benefacere etiam ingratias, & longè re auersis. Converte nos ad te, vt simus grati, humiles, & deuoti; quia salus nostra tu es, virtus, & fortitudo nostra.

CAPUT IX.

Quod omnia ad Deum, sicut ad finem ultimum, sunt referenda.

1. **F**ili, ego deboeo esse finis tuus supremus & ultimatus, si verè desideras esse beatus. Ex hac intentione purificabitur affectus tuus, sèpius ad seipsum & ad creaturas male incurvatus. Nam si tecipsum in aliquo queris, statim in te deficis & arescis. Omnia *Ecclesi. 9.* ergo ad me principaliter referas, quia ego sum, qui omnia dedi. Sic singula considera, sicut ex summo bono manantia; & ideo ad me, tanquam ad suam originem, cuncta sunt reducenda.

2. **E**x me pusillus & magnus, pauper & diues, tanquam ex fonte vino, aquam viuam hauriunt: & qui mihi sponte & liberè deferviunt, gratiam pro gratia accipient. Qui autem extra me voluerit gloriari, vel in aliquo priuato bono delectari, non stabilietur in vero gudio, neque in corde suo dilatabitur, sed multipliciter impedietur & angustiabitur. Nihil ergo tibi de bono adscribere debes, nec alicui homini virtutem attribuas; sed totum da Deo, sine quo nihil habet homo. Ego totum dedi, ego tamen te habere volo, & cù magna distinctione, gratiarum actiones requiro.

3. **H**æc est veritas, qua fugatur gloria vanitas. Et si intrauerit celestis gratia & vera charitas, non erit aliqua inuidia, nec contumacio cordis, neque priuatus amor, occupabit. Vincit enim om-

372 DE IMITATIONE CHRISTI
nra diuina charitas, & dilatat omnes animæ vires. Si ergo sapis
Matt. 19.
& Luke. 18.
in me solo gaudebis, in me solo sperabis : quia nemo bonus, nisi
solus Deus, qui est super omnia laudandus, & in omnibus bene-
dicendus.

CAPUT X.

Quod spacio mundo, dulce est seruire Deo.

1. **N**unc iterum loquar Domine, & non silebo ; dicam in audi-
bus Dei mei, Domini mei, & regis mei, qui est in excelso,

Psal. 30.

O quam magna multitudo dulcedinis tuæ Domine, quam abs-
condisti timentibus te ? Sed quid es amantibus ? quid toto corde
tibi seruientibus ? Verè ineftabilis dulcedo contemplationis tuae,
quam largiris amantibus te. In hoc maximè ostendisti mihi dul-
cedinem charitatis tuae, quia cum non essem, fecisti me ; & cum
Genes. 1.
Psal. 118.
Actus. 15.

sap
s, n
bene.
lanti.
celso,
n abs-
corde
s tuz,
i dul-
cium
episti,
pote-
quam
cum
ibni-
s da-
icam
om-
debet
aret,
e, &
run-
e ca-
t; &
quin
endit
& te-
nam
dic,
mni
is es,
ire,
jde-
nor,
Ha-
san-
ime

Etissimæ seruituti. Inuenient suauissimam Spiritus sancti con- Matt. 19.
solutionem, qui pro amore tuo omnem carnalem abiecerint de-
lectationem. Consequentur magnam mentis libertatem, qui ar- Matt. 7.
etiam pro nomine tuo ingrediuntur viam, & omnem mundanam
neglexerint curam.

5. O grata & iucunda Dei seruitus, qua homo veraciter effi-
citur liber & sanctus. O facer status religiosi famulatus, qui ho- Matth. 11.
minem angelis reddit æqualem, Deo placabilem, dæmonibus ter-
ribilem, & cunctis fidelibus commendabilem. O amplectendum
& semper optandum seruitum, quo sumnum promeretur bonum,
& gaudium acquiritur sine fine mansurum.

CAPVT XI.

Quod desideria cordis examinanda sunt, & moderanda.

1. **F**ili, oportet te adhuc multa addiscere, quæ necdum bene
didicisti. Quæ sunt hæc Domine? Ut desiderium tuum po- Psal. 107.
nas totaliter secundum beneplacitum meum; & tuiipsius amator
non sis, sed meæ voluntatis cupidus æmulator. Desideria te sæpe
accidunt, & vehementer impellunt; sed considera, an propter
honorem meum, an propter tuum commodum magis moucaris.
Si ego sum in causa, bene contentus eris, quomodocumque ordi- Phil. 2.
naueris: si autem de proprio quæsitu aliquid later, ecce hoc est,
quod te impedit & grauat.

2. Causa ergo, ne nimium innitaris super desiderio præcon-
cepto, me non consulto; ne forte postea pœnitentia aut displiceat,
quod primò plaxit, & quasi pro meliore zelaisti. Non enim om-
nis affectio, quæ videtur bona, statim est sequenda: sed neque
omnis contraria affectio, ad primum fugienda. Expedit interdum
refrenatione vti, etiam in bonis studiis & desideriis; ne per im-
portunitatem mentis distractionem incurras, ne aliis per indis-
plinationem scandalum generes; vel etiam per resistantiam alio-
rum, subito turberis & corruas.

3. a Interdum vero oportet violentia vti, & viriliter appetitui a Matt. 11.
sensitio contraire; b nec adiutare, quid velit caro, & quid non Rom. 8. &
velit; sed hoc magis fatigere, vt subiecta sit etiam nolens spiritui: b 2. Cor. 4.
c Et tamdiu castigari debet, & cogi seruituti subesse; donec pa- c 2. Cor. 10.
rata sit ad omnia, paucisque contentari discat, & simplicibus do-
lectari, nec contra aliquid inconveniens mussitare.

Aa 3

CAPVT.

*De informatione patientia, & luctamine aduersus
concupiscentias.*

1. **D**omine Deus, vt video, patientia est mihi valde necessaria, multa enim in hac vita accidentur contraria. Nam qualitercumque ordinauero de pace mea, non potest esse sine bello & dolore vita mea. Ita est fili. Sed volo te non tam querere pacem, quam tentationibus careat, aut contraria non sentiat, sed tunc iam estimata pacem inuenisse, cum fueris variis tribulationibus exercitatus, & in multis contrarietatibus probatus.

2. Si dixeris te non posse multa pati, quomodo tunc sustinebis ignem purgatorij? De duabus malis, minus est semper eligendum. Ut ergo æterna futura supplicia possis evadere, mala presentia studcas pro Deo æquanimiter tolerare. An putas, quod homines seculi huius, nihil vel parum patientantur? Nec hoc inuenies, etiam si delicatisimos quæsieris. Sed habent (inquis) multas delectationes, & proprias sequuntur voluntates, ideoq; parum ponderant suas tribulationes. Esto, ita sit, vt habeant quicquid voluerint; sed quamdiu (putas) durabit?

3. Ecce, quemadmodum fumus deficient abundantes in seculo, & nulla erit recordatio præteriorum gaudiorum. Sed & cum adhuc viuunt, non sine amaritudine, & tædio, ac timore, in eis quiescunt. Ex eadem namque re, vnde sibi delectationem concipiunt, inde doloris pœnam frequenter recipiunt. Iustè illis fit vi quia inordinatè delectationes querunt & sequuntur, non sine confusione & amaritudine eas expleant.

4. O quam breves, quam falsæ, quam inordinatae & turpes omnes sunt! Veruntamen præ ebrietate & cæcitate non intelligunt, sed velut muta animalia, propter modicum corruptibilis vita delectamentum, mortem animæ incurvant. Tu ergo fili, post concupiscentias tuas non eas, & à voluntate tua auertere. Delectare in Domino, & dabit tibi petitiones cordis tui.

5. Etenim si veraciter vis delectari, & abundantius à me cōsolari, ecce in contemptu omnium mundanorum, & in absclisione omnium infirmarum delectationum, erit benedictio tua, & copiosa tibi reddetur consolatio. Et quanto te plus ab omni creaturarum solatio subtraxeris, tanto in me suauiores & potentiores consolationes inuenies. Sed primò, non sine quadam tristitia & labore certaminis ad has pertinges. Obsistet inolita consuetudo, sed meliori consuetudine devinctetur. Remururabit caro, sed feroce spiritus frenabitur. Instigabit & exacerbabit serpens antiquus; sed oratione fugabitur; insuper & labore utili, aditus ei magnus obstructur,

CAPYT

*Heb. 10.
Job 7.*

Jacob. 1.

Psal. 67.

*Ecclesi. 8.
Psal. 36.*

CAPVT XIII.

De obedientia humilis subditi, ad exemplum Iesu Christi.

1. **F**ili, qui se subtrahere n̄titur ab obediētia, ipse se subtrahit à gratia. Et qui quārit habere priuata, amittit cōmunia. Qui non libenter & sponte suo superiori se subdit, signum est, quod caro sua neicum perfectè sibi obedit, sed sāpe recalçitat & remurmurat. Disce ergo celeriter superiori tuo te submittere, si carnem propriam optas subiugare. Citius namque exterior vincitur inimicus, si interior homo non fuerit deuastatus. Non est molestior & peior animæ hostis, quām tu ipse tibi, non bene concordans spiritui. Oportet omnino verum te assumere tuiplius contemptum, si vis præualere aduersus carnem & sanguinem.

2. **Q**uia adhuc nimis inordinate te diligis, ideo plenè te resigñare aliorum voluntati trepidas. Sed quid magnum, si tu, qui puluis es & nihil, propter Deum te homini subdis, quando ego omnipotens & altissimus, qui cuncta creaui ex nihilo, me homini propter te humiliter subieci? Factus sum omnium humillimus & infimus, vt tuam superbiam mea humilitate vincerem. Disce obtemperare puluis. Disce te humiliare terra & limus, & sub omnium pedibus incurvare. Disce voluntates tuas frangere, & ad omnem subiectionem te dare.

3. Exardesce contra te, nec patiaris tumorem in te viuere; sed ita subiectum & paruulum te exhibe, vt omnes super te ambulare possint, & sicut lutum platearum conculcare. Quid habes homo inanis conqueri? Quid sordide peccator potes contradicere exprobrantibus tibi, qui toties Deum offendisti, & infernum multoties meruisti? Sed pepercit tibi oculus meus, quia pretiosa fuit anima tua in conspectu meo; vt cognosceres dilectionem meam, & gratus semper beneficiis meis existeres; & vt ad veram subiectionem & humilitatem te iugiter dares, patienterque proprium contemptum ferres.

CAPVT XIV.

De occultis Dei iudicijs considerandis, ne extollamur in bonis.

1. **I**ntonas super me iudicia tua Domine, & timore ac tremore concutis omnia ossa mea, & expauescit anima mea valde. Sto attonitus & considero, quia cœli non sunt mundi in conspectu tuo. Si in angelis reperiisti prauitatem, nec tamen pepercisti, quid fieri de me? Ceciderunt stellæ de cœlo, & ego puluis quid presumo? Quorū opera videbantur laudabilia, ceciderunt ad infima; & qui comedebant panem Angelorum, vidi filiquis delectari porcorū.

*Job 13.
Job 4.
Apol. 8.
Psal. 77.*

Nulla

376 DE IMITATIONE CHRISTI

2. Nulla est ergo sanctitas, si manum tuam, Domine, subtrahas.
Nulla prodest sapientia, si gubernare desistas. Nulla iuuat fortitudo, si conseruare desinas. Nulla secura castitas, si eam non protegas. Nulla propria prodest custodia, si non adsit tua sacra vigilantia. Nam relieti, mergimur & perimus; visitati vero erigimur & viuimus. Instabiles quippe sumus, sed per te confirmamur: repescimus, sed a te accendimur.

3. O quam humiliter & abiecte, mihi de meipso sentiendum est; quam nihil pendendum, si quid boni videar habere. O quam profundè submittere me debeo, sub abyssibus iudiciis tuis Domine: ubi nihil aliud me esse inuenio, quam nihil & nihil. O pondus immensum, o pelagus intransitabile, ubi nihil de me reperio, quam in toto nihil! Vbi est ergo latebra gloriae? Vbi confidentia de virtute concepta? Absorpta est omnis gloriatio vana, in profunditate iudiciorum tuorum super me.

*Ecclesi. 23. §.**Isaias 29.**Psal. 126.*

4. Quid est omnis caro in conspectu tuo? Nunquid gloriabitur lumen, contra formantem se? Quomodo potest erigi vaniloquio, cuius cor in veritate subiectum est Deo? Non enim totus mundus erigit, quem veritas sibi subiecit; nec omnium laudantium ore mouebitur, qui totam spem suam in Deo firmavit. Nam & ipsi, qui loquuntur, ecce omnes nihil: deficient enim cum sonitu verborum, veritas autem Domini manet in eternum.

CAPUT XV.

Qualiter standum sit ac dicendum in omni re desiderabili.

Iacob. 3.

1. Fili, sic dicas in omni re: Domine, si tibi placitum fuerit, fiat hoc ita. Domine, si fuerit honor tuus, fiat hoc in nomine tuo. Domine, si mihi videris expedire, & utile esse probaueris, tunc dona mihi hoc uti ad honorem tuum. Sed si mihi nocuum fore cognoueris, nec anima mea saluti prodesse, aufer a me tale desiderium. Non enim omne desiderium est a Spiritu S. etiam si homini videatur rectum & bonum. Difficile est pro vero iudicare, utrum spiritus bonus an alienus te impellat ad desiderandum hoc vel illud, an etiam ex proprio mouearis spiritu. Multi in fine sunt decepti, qui primo bono spiritu videbantur inducti.

2. Igitur semper cum timore Dei & cordis humilitate desiderandum est & petendum, quicquid desiderabile menti occurrit: maximeque cum propria resignatione, mihi totum committendum est, atque dicendum: Domine, tu scis qualiter melius est, fiat hoc vel illud, sicut volueris. Da, quod vis, & quantum vis, & quamodo vis. Fac mecum, sicut scis, & sicut tibi magis placuerit, & maior honor tuus fuerit. Pone me ubi vis, & liberè age secundum in omnibus.

omnibus. In manu tua sum, gyra & reuersa me per circuitum. En
scrurus tuus ego, paratus ad omnia: quoniam non desidero mihi
vivere, sed tibi; utinam dignè & perfectè.

Oratio pro benefacito Dei perficiendo.

3. **C**oncede mihi (benignissime Iesu) gratiam tuam, ut mecum Sap. 3.
sit, & mecum laboret, mecumq; vsque in finem perseueret.
Da mihi hoc semper desiderare & velle, quod tibi magis acce-
ptum est, & charius placet. Tua voluntas, mea sit: & mea volun-
tas, tuam semper sequatur, & optimè ei concordet. Sit mihi unum
velle & nolle tecum, nec aliud posse velle aut nolle, nisi quod tu
vis & nolis.

4. Da mihi omnibus mori, qæ in mundo sunt; & propter te
amare contemni, & nesciri in seculo. Da mihi super omnia desi-
derata in te requiescere, & eorū meū in te pacificare. Tu vera
pax cordis, tu sola requies, extra te dura sunt omnia & inquieta.
In hac pace in idipsum, hoc est, in te uno summo æternō bono, Psalm. 43.
dormiam & requiescam, Amen.

C A P V T XVI.

Quod verum solatium in solo Deo est querendum.

1. **Q**vicid desiderare possum, vel cogitare ad solatium meū,
non hīc expecto, sed in posterum. Quod si omnia solatia Matth. 16.
mundi solus haberem, & omnibus delitiis frui possem, certum
est, quod diu durare non possent. Vnde non poteris anima mea
plenè consolari, nec perfectè recreari, nisi in Deo consolatore Psalm. 76.
pauperum, ac suscepторе humilium. Expecta modicum anima
mea, expecta diuinum promissum, & habebis abundantiam om-
nium bonorum in cælo. Si nimis inordinate ista appetis præsen-
tia, perdes æterna & cælestia. Sint temporalia in vsu, æterna in
desiderio. Non potes aliquo bono temporali satiari, quia ad hæc
fruenda non es creata.

2. Etiam si omnia creata bona haberes, non posses esse felix &
beata: sed in Deo, qui cuncta creauit, tota beatitudo tua & felici-
tas consistit. Non qualis videtur & laudatur à stultis mundi ama- Sap. 2.
toribus, sed qualem expectant boni Christi fideles, & prægustant
interdum spirituales ac mundicordes, quorum conuersatio est
in cælis. Vanum est & breue omne humanum solatium. Beatum Ihil. 5.
& verum solatium, quod intus à veritate percipitur. Deuotus
homo ubique secum fert consolatorem suum Iesum, & dicit ad
eum: Adesto mihi Domine Iesu, in omni loco & tempore. Hæc
mihi sit consolatio, libenter velle carere omni humano solatio.

A a 5

Et

02. Et si tua defuerit consolatio, sit mihi tua voluntas & iusta probatio pro summo solatio. Non enim in perpetuum irasceris, neque in æternum comminaberis.

CAPVT XVII.

Quod omnis solicitude in Deo ponenda sit.

1. **F**ili, sine me tecum agere, quod volo: ego scio, quid expedit tibi. Tu cogitas, ut homo: tu sentis in multis sicut humanus suadet affectus. Domine, verum est quod dicas: Maior est sollicitudo tua pro me, quam omnis cura, quam ego gerere possum pro me. Matth. 6. & Joan. 6. Nimis enim casualiter stat, qui non proiicit omnem solicitudinem suam in te. Domine, dummodo voluntas mea recta & firma ad te permaneat, fac de me, quicquid tibi placuerit. Non enim potest esse nisi bonum, quicquid de me feceris.

2. Si me vis esse in tenebris, sis benedictus: & si me vis esse in luce, sis iterum benedictus. Si me dignaris consolari, sis benedictus: & si me vis tribulari, sis aquè semper benedictus. Fili, sic oportet te stare, si tecum desideras ambulare. Ita promptus es debes ad patiendum, sicut ad gaudendum. Ita libenter debes esse inops & pauper, sicut plenus & diues.

3. Domine, libenter patiar pro te, quicquid volueris venire super me. Indifferenter volo de manu tua bonum & malum, dulce & amarum, lætum & triste suscipere, & pro omnibus mihi contingentibus gratias agere. Custodi me ab omni peccato, & non timebo mortem nec infernum. Dummodo in æternum me non proicias, nec deelas de libro vita, non mihi nocebit, quicquid venerit tribulationis super me.

CAPVT XVIII.

Quod temporales miseria exemplo Christi aquanimititer sunt ferenda.

1. **F**ili, ego descendi de cælo pro tua salute; suscepisti tuas miseras, non necessitate, sed charitate trahente: ut patientiam disceres, & temporales miseras non indignanter ferres. Nam ab hora ortis mei, usque ad exitum in cruce, non defuit mihi tolerantia doloris. Defactum rerum temporalium magnum habui: multas querimonias de me frequenter audiui: confusiones & opprobria benignè sustinui: pro beneficiis, ingratitudinem recepi: pro miraculis, blasphemias: pro doctrina, reprehensiones.

2. **D**omine, quia tu patiens fuisti in vita tua, in hoc maxime implendo preceptum Patris tui: dignum est, ut ego misellus peccator, secundum voluntatem tuam patienter me sustinam: & donec

Ioan. 3.
Isaia 53.
Luca 2.

Ioan. 5.

donec ipse volueris, onus corruptibilis vitæ pro salute mea portem. Nam et si onerosa sentitur præsens vita, facta est tamen iam per gratiam tuam valde meritoria; atque exemplo tuo, & sanctorum tuorum vestigiis, infirmis tolerabilius & clarior: Sed & multo magis consolatoria, quam olim in lege veteri fuerat, quum porta Matt. 7. cœli clausa persisteret; & obscurior etiam via ad cœlum videbatur, quando tam pauci regnum cœlorum quærere curabant. Sed neque qui tunc iusti erant & saluandi, ante passionem tuam & sacræ mortis debitum, cœlestis regnum poterant introire.

3. O quantas tibi gratias teneor referre, quod viam rectam & bonam dignatus es mihi & cunctis fidelibus ad æternum regnum tuum ostendere? Nam via tua, via nostra: & per sanctam patientiam ambulamus ad te, qui es corona nostra. Nisi tu nos præcessisses & docuisses, quis sequi curaret? Heu quanti longè retroque manerent, nisi tua præclara exempla inspicerent. Ecce, adhuc tempestivius auditis tot signis tuis & doctrinis: quid fieret, si tantum Ioan. 12. lumen ad sequendum te non haberemus.

C A P V T XIX.

De tolerantia iniuriarum, & quis verus patiens probetur.

1. **Q**uid est quod loqueris fili? Cessa conqueri, considerata mea & aliorum sanctorum passione. Nondum usque ad sanguinem restitisti. Parum est quod tu pateris, in cōparatione eorum, qui multa passi sunt, tam fortiter tentati, tam grauiter tribulati, tam multipliciter probati & exercitati. Oportet te igitur aliorū grauiora ad mentem reducere, ut leuius feras tua minima. Et si tibi minima non videntur, vide ne & hoc tua faciat impatientia. Siue tamen parua siue magna sint, stude cuncta patienter ferre.

2. Quanto melius ad patientium te disponis, tanto sapientius agis, & amplius promereris; feres quoque leuius, animo & vsu ad hoc non segniter paratis. Nec dicas: Non valeo hæc ab homine tali pati, nec huiuscmodi mihi patientia sunt. Graue enim intulit damnum, & improperat mihi, quæ nunquam cogitaueram; sed ab alio libenter patiar, & sicut patientia video. Inficiens est talis cogitatio, quæ virtutem patientiæ non considerat, nec à quo contonanda erit, sed magis personas & offensas sibi illatas perpendit.

3. Non est verus patiens, qui pati non vult, nisi quantum sibi visum fuerit, & à quo sibi placuerit. Verus autem patiens non attendit à quo homine, utrum à Prelato suo, an ab aliquo æquali aut inferiori; utrum à bono & sancto viro, vel à peruerso & indigno exerceatur; sed indifferenter ab omni creatura, quantumcumque & quotiescumque ei aliquid aduersi acciderit; totum hec de ma-

Hebr. 12.
Hebr. 11.

¶¶

380 DE IMITATIONE CHRISTI
nu Dei grata ter accipit, & ingens lucrum reputat; quia nil apud
Deum quantumlibet paruum, pro Deo tamen passum, poterit si-
ne merito transire.

Tim. 2. 4. Esto itaque expeditus ad pugnam, si vis habere victoriam.
Sine certamine non potes venire ad patientiae coronam. Si pati
non vis, recusas coronari. Si autem coronari desideras, certa viri-
liter, sustine patienter. Sine labore non tenditur ad requiem; nec
sine pugna, peruenitur ad victoriam. Fiat Domine mihi possibile
per gratiam, quod mihi impossibile videtur per naturam. Tu scis,
quod modicum possum pati, & quod citè deicior, leui exurgen-
te aduersitate. Efficiatur mihi qualibet exercitatio tribulationis,
pro nomine tuo amabilis & optabilis. Nam pati & vexari pro te
valde salubre est animæ meæ.

C A P V T XX.

De confessione propria infirmitatis, & huius vita miserijs.

Psal. 31.

I. Confitebor aduersum me iniustiam meam: confitebor ti-
bi Domine infirmitatem meam. Sæpe parua res est, qua
me deicxit & contristat. Propono me fortiter aucturum, sed quum
modica tentatio venerit, magna mihi angustia fit. Valde vilis
quandoque res est, vnde grauis tentatio prouenit: Et dum puto
me aliquantulum tutum, cum non sentio, inuenio me nonnun-
quam penè deauictum ex leui flatu.

Psal. 24. *Psal. 68.* 2. Vide ergo Domine humilitatem meam, & fragilitatem tibi
vndique notam. Miserere, & eripe me de luto, ut non infigar, ne
permaneam deicctus usquequaque. Hoc est, quod me frequenter
reuerberat, & coram te confundit; quod tam labilis sum & infir-
mus, ad resistendum passionibus. Etsi non omnino ad consensio-
nem, tame mihi etiam molesta & grauis est earum inspectatio, &
tædet valde sic quotidie viuere in lite. Ex hinc nota mihi fit in-
firmitas mea, quia multo facilius irruunt abominanda semper
phantasix, quam discedunt.

3. Vtinam fortissime Deus Israël, zelator animarum fide-
lium, respicias serui tui laborem & dolorem, assistasque illi in
omnibus, ad quæcumque perrexerit. Robora me cælesti fortitu-
dine, ne vetus homo misera caro spiritui necedum plenè subiecta,
præualeat dominari; aduersus quam certare oportebit, quapdiu
spiratur in hac vita miserrima. Heu qualis est hæc vita; vbi non
desunt tribulationes & miseriae, vbi plena laqueis & hostibus sunt
omnia. Nam una tribulacione seu tentatione recedente, alia ac-
cedit; sed & priore adhuc durante conflictu, alij plures superue-
niunt, & inspera tè.

4. Et quomodo potest amari vita, tantas habens amaritudines

tat

tot subiecta calamitatibus & miseriis? Quomodo etiam dicitur
vita tot generans mortes & pestes? Et tamen amat, & delectari
in ea à multis queritur. Reprehenditur frequenter mundus, quod
fallax sit & vanus, nec tamen facile relinquitur, quia cōcupiscen-
tiæ carnis nimis dominantur. Sed alia trahunt ad amandum, alia
ad contemnendum. Trahunt ad amorem mundi desiderium car- 1. Ioan. 1.
nis, desiderium oculorum, & superbiæ vitæ; sed pœnæ ac miseriæ,
iustè sequentes ea, odium mundi pariunt & tedium.

5. Sed vincit, proh dolor, delectatio prava mentem mundo
deditam, & esse sub sentibus delicias reputat: quia Dei suauita- Iob 30.
tem, & internam virtutis amoenitatem, nec vidit, nec gustauit.
Qui autem mundum perfectè contemnunt, & Deo vivere sub
sancta disciplina student, isti diuinam dulcedinem, veris abre-
nunciatoribus promissam, non ignorant, & quam grauiter mun-
dus errat, & variè fallitur, clarius vident.

CAPVT XXI.

Quod in Deo, super omnia bona & dona, requiescendum est.

1. **S**uper omnia & in omnibus, requiesces anima mea in Domi- Rom. 8.
no semper, quia ipse sanctorum æterna requies. Da mihi
dulcissime & amantissime Iesu, in te super omnem creaturam
requiescere; super omnem salutem & pulchritudinem, super om-
nem gloriam & honorem; super omnem potentiam & dignita-
tem; super omnem scientiam & subtilitatem; super omnes diui-
tias & artes; super omnem lætitiam & exultationem; super om-
nem famam & laudem; super omnem suavitatem & consolatio-
nem; super omnem spem & promissionem; super omne meritum
& desiderium, super omnia dona & munera, quæ potes dare & in-
fundere; super omne gaudium & iubilationem, quā potest mens
capere & sentire: denique super Angelos & Archangelos, & su-
per omnem exercitum cæli; super omnia visibilia & inuisibilia;
& super omne, quod tu Deus meus non es.

2. Quia tu Dñe Deus meus, super omnia optimus es: tu solus
altissimus, tu solus potentissimus, tu solus sufficiētissimus & ple-
nissimus: tu solus suauissimus & solatissimus: tu solus pulcher-
rimus & amantissimus: tu solus nobilissimus & gloriofissimus
super omnia, in quo cuncta bona simul & perfectè sunt, & semper
fuerunt, & erunt: Atque ideo minus est & insufficiens, quicquid
præter te ipsum mihi donas, aut de te ipso reuelas, vel promittis,
te non viso nec plenè adepto. Quoniam quidem non potest cor
meum veraciter requiescere, nec totaliter contentari, nisi in te
requiescat, & omnia dona omnemque creaturam transcendet.

3. O

382 DE IMITATIONE CHRISTI

Psal. 52.

3. O mi dilectissime sponsæ Iesu Christe, amator parissime dominator vniuersæ creaturæ; quis mihi det pennas veræ libertatis, ad volandum & pausandum in te? O quando ad plenum dabitur mihi vacare & videre quām suauis es Domine Deus meus? Quando ad plenum me recolligam in te, vt præ amore tuo non sentiam me, sed te solum supra omnem sensum & modum, in modo non omnibus noto. Nunc autem frequenter gemo, & infelicitatem meam cum dolore porto: quia multa mala in hac valle misericordiarum occurunt, quæ me saepius conturbant, contristant, & obnubilant: saepius impediunt & distrahunt, alliciunt & impllicant, ne liberum habeam accessum ad te: & ne iucundis fruam amplexibus, præsto semper beatis spiritibus.

Deut. 12.

4. Moueat te suspirium meum, & desolatio multiplex in terra. O Iesu, splendor æternæ gloria, solamen peregrinantis animæ, apud te est os meum sine voce, & silentium meum loquitur tibi. Usquequid tardat venire Dominus meus? Veniat ad me pauperculum suum, & lætum faciat. Mittat manum suam, & miserum eripiat de omni angustia. Veni, veni; quia sine te nulla erit leta dies aut hora; quia tu lætitia mea, & sine te vacua est mensa mea. Miser sum, & quodammodo incarceratus, & compedibus gravatus; donec luce præsentiae tuæ me reficias, ac libertati dones, vulnusque amicabilem demonstres.

5. Quærant alij pro te aliud, quodcumque libuerit; mihi alio interim nil placet nec placebit, nisi tu Deus meus, spes mea, salus æterna. Non reticebo, nec deprecari cessabo: donec gratia tua reverteratur, mihi que tu intus loquaris: Ecce assūm: Ecce ego ad te, quia inuocasti me. Lachrymae tuæ, & desiderium animæ tuæ, humiliatio tua, & contritio cordis inclinaverunt me, & adduxerunt ad te. Etdixi: Domine, vocavi te, & desideravi frui te, paratus omnia respire propter te. Tu enim prior excitasti me, ut quererem te. Sis ergo benedictus Domine, qui fecisti hanc bonitatem cum seruo tuo, secundum multitudinem misericordia tua.

Psal. 85.

6. Quid habet vlt̄rā dicere seruus tuus coram te, nisi vt humiliet se valde ante te, memor semper propriæ iniquitatis & vilitatis? Non enim est similis tui, in cunctis mirabilibus cœli & terræ: sunt opera tua bona valde, iudicia vera: & prouidentia tua reguntur vniuersa. Laus ergo tibi & gloria, ô Patris sapientia, te laudet & benedic os meum, anima mea, & cuncta creata simul.

CAPVT XXII.

De recordatione multiplicium beneficiorum Dei.

Psal. 118.

7. A Peri Domine cor meum in lege tua, & in preceptis tuis docce me ambulare. Da mihi intelligere voluntatem tuam, & cum

eum magna reverentia ac diligent consideratione, beneficia tua tam in generali quam in speciali memorari, ut dignè tibi ex hinc valeam gratias referre. Verum scio & confiteor, nec pro minimo puncto me posse debitas gratiarum laudes persoluere. Minor ego sum omnibus bonis mihi praestitis; & cum tuam nobilitatem atendo, deficit præ magnitudine spiritus meus.

2. Omnia, quæ in anima habemus & corpore, & quæcumque exterius vel interius, naturaliter vel supernaturaliter possidemus, tua sunt beneficia: & te beneficium, pium, ac bonum com-médant, à quo bona cuncta accepimus. Etsi alius plura, alius pauciora accepit, omnia tamen tua sunt, & sine te nec minimum potest haberi: Ille, qui maiora accepit, non potest merito suo gloriarri, neque super alios extolli, nec minori insultare; quia ille maior & melior, qui sibi minus adscribit, & in regnando humilior est, atque deuotior. Et qui omnibus viliorem se existimat, & indignorem se iudicat, aptior est ad percipienda maiora.

3. Qui autem pauciora accepit, contristari non debet, nec indignanter ferre, neque ditori inuidere: sed te potius attendere, & quam bonitatem maximè laudare, quod tam affluenter, tam gratis & libenter, sine personarum acceptione tua manera largiris. Omnia ex te, & ideo in omnibus es laudandus. Tu scis, quid unicuique donari expedit, & cur iste minus & ille amplius habeat, non nostrum, sed tuum est hoc discernere, apud quem singulorum definita sunt merita.